Ferem. x. 3.

*plenum, sculpat diligenter per vacuitatem suam, et per scientiam suæ artis figuret illud, et assimilet illud imaginæ hominis,*

14 *Aut alicui ex animalibus illud comparet, perliniens rubricâ, et rubicundum faciens fuco colore illius, et omnem maculam, quæ in illo est, perliniens:*

15 *Et faciat ei dignam habitationem, et in pariete ponens illud, et confirmans ferro,*

16 *Ne forte cadat, prospiciens illi, sciens quoniam non potest adjuvare se: imago enim est, et opus est illi adiutorium.*

17 *Et de substantia sua, et de filiis suis, et de nuptiis votum faciens inquirat. Non erubescit loqui cum illo, qui sine anima est:*

18 *Et pro sanitate quidem infirmum deprecatur, et pro vita rogat mortuum, et in adiutorium inutilem invocat:*

19 *Et pro itinere petit ab eo, qui ambulare non potest: et de acquirendo, et de operando, et de omnium rerum eventu petit ab eo, qui in omnibus est inutilis.*

1 Con mucho cuidado, quando no tiene otras cosas que hacer, como se insinúa en el texto Griego.

2 *Fucus*, en general es todo color postizo: y *φύκος*, es tambien una yerba marina de color roxo; y en este sentido

dos, fuese á ratos desocupados desbastándolo cuidadosamente<sup>1</sup>, y con la pericia de su arte le diese figura, y lo hiciese semejar á imágen de hombre,

14 O que se pareciese á alguno de los animales, dándole de bermellon, y poniéndolo de color encarnado postizo<sup>2</sup>, y tapando todas las manchas, que hay en él:

15 Y le hiciese un nicho correspondiente, y poniéndolo en la pared, y afirmándolo con clavos<sup>3</sup>,

16 Usando con él de esta precaucion, porque no cayese, sabiendo, que no puede valerse á sí mismo: puesto que es solo una imágen, y ella necesita de ayuda:

17 Y haciéndole votos, le consultase acerca de su hacienda, y de sus hijos, y de sus bodas. No tiene vergüenza de hablar con aquel, que está sin alma:

18 Y por la salud ruega ciertamente á un inválido, y por la vida pide á un muerto, é invoca en su favor á un inútil:

19 Y para un viage ruega á aquel, que no puede andar; y para sus ganancias, y para sus haciendas, y para el buen éxito de todas sus cosas se recomienda á aquel, que es inútil para todo.

puede trasladarse, de encarnadura, que es una tinta hecha con albayalde roxo, que servia para encarnar las figuras de los ídolos. Vease *PLINIO Lib. xxxiii. Cap. 6.*

3 MS. 6. Con un prego.

## CAPÍTULO XIV.

*Quan vano sea el culto de los ídolos lo demuestra con el exemplo de los navegantes. Se describe el origen de los ídolos.*